ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-20/9/2022                                         УИД 16MS0090-01-2022-000151-78
город Альметьевск                                                                    26 января 2022 года
Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Гайнетдиновой Г.А., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

На момент проведения проверки соблюдения законодательства в области обеспечения пожарной безопасности 12 января 2022 года в 9 часов 00 минут установлено, что Гайнетдинова Г.А., являясь должностным лицом – заведующей МБДОУ (данные изъяты), в установленный срок, а именно в срок до 25 ноября 2021 года включительно, не полностью выполнила законное предписание от 26 ноября 2020 года органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, об устранении выявленных нарушений законодательства в области обеспечения пожарной безопасности.

Гайнетдинова Г.А. в суде признала вину в инкриминируемом ей административном правонарушении, пояснив, что руководимый ею детский сад является бюджетным учреждением, поэтому для выполнения всех пунктов предписания она неоднократно обращалась с соответствующими письмами на имя руководства управления образования и исполкома Альметьевского муниципального района. Также Гайнетдинова Г.А. показала, что с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, она не обращалась и в установленном законом порядке его не обжаловала.
Кроме того, вина Гайнетдиновой Г.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в том числе протоколом об административном правонарушении от 12.01.2022, копиями предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности № (данные изъяты) от 26.11.2020, актом внеплановой выездной проверки от 12.01.2022, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
В соответствие со статьей 38 Федерального закона «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; должностные лица в пределах их компетенции. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, иные граждане за нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Анализируя представленные в материалах дела доказательства, мировой судья приходит к выводу, что доказательств того, что совершение административного правонарушения было вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами либо непреодолимыми препятствиями не имеется. При должной осмотрительности возможность своевременно выявить нарушения законодательства в области пожарной безопасности, устранение которых не требует значительных финансовых затрат, предпринять своевременные меры по их устранению, имелась, однако этого не было сделано.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводят к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Гайнетдиновой Г.А. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, действия которой мировой судья квалифицирует по части 13 статьи 19.5 КоАП РФ, то есть невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Гайнетдиновой Г.А., мировой судья учитывает признание правонарушителем своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гайнетдиновой Г.А., судом не установлено.
При определении объёма назначаемого Гайнетдиновой Г.А. административного наказания мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности совершённого Гайнетдиновой Г.А. административного правонарушения, данные о личности виновной, её имущественное положение.

При таких обстоятельствах суд находит возможным назначить административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи для должностных лиц, без дисквалификации.
Оснований для применения в отношении Гайнетдиновой Г.А. положений как статьи 2.9, так и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.

В силу части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 настоящего Кодекса.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 13 статьи 19.5, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гайнетдинову Г.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов
Постановление вступило в законную силу «____»_______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с – 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России, к/с – 40102810445370000079, КБК – 73111601193010005140, ИНН – 1654003139, КПП – 165501001, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, УИН – 0318690900000000026541138, наименование платежа – административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-20/9/2022.